kanûnnâme11 diye bilinen kaynaklar, bu yapının yetkilendirdiği icrâ makamının
yani mahkemelerin ve bu mahkemeleri idare etmekle görevli kadıların başvuru
kaynaklarıdır. Bu kaynaklar doğrultusunda sorunların çözümlendiği ve hukukun icrâ

6 Akgündüz 2009, s. 19; Kaşıkçı 2015, s. 199.
7 H. 978-979/ M. 1570–1572 tarihli 12 Numaralı Mühimme Defterinde yer alan “Karaman ve

Konya kadısına hüküm ki” şeklinde başlayan hükümde Yeniçeri kılığına girerek hırsızlık yapan
Kurd adlı şahsın “hırsuzluğı bi-hasebi'ş-şer‘ sâbit ü zâhir olur ise ali emr ne lâzım gelür ise icrâ
idüp yerine koyub hılâf-ı şer‘-ı şerîf kimesneye iş itdürmeyesin.”

olmuş olsa da Şikâyet Defterlerinin incelenmesi neticesinde ortaya çıkan sonuç göstermektedir
ki Divân-ı Humâyûn aynı zamanda askeri zümreden gelen şikâyetleri de dinlemekte ve çözüme
kavuşturmak için gayret göstermektedir. Bkz. Tuğluca 2016, s. 58-59.

18 Tevki’î Abdurrahman Paşa Temmuz-Ağustos-1331, s. 251-253.
19 5 Numaralı Mühimme Defteri 973/1565-1566 1994, s. X.

ve siyaseten katl
gibi uygulamaların önüne geçmek amacıyla 1838 yılında “Tarik-i İlmiyeye Dair Ceza
Kanûnnâme-i Humâyûnu47” ile “Memurine Mahsus Ceza Kanûnu48” adlı kanûnları

44 Koç ve Yeşil 2012, s. 1-259.
45 Şahin-Gurulkan-Kocakaplan-Çalışkan-Armağan 2020, s. 85.ş 2005,
46 Mustafa Nuri Paşa 1327[1909], cilt 4, s. 76.
47 Çadırcı 1981, s. 142.
48 Devlet memurlarıyla ilgili söz konusu kanûn metninin giriş kısmında II. Mahmut tarafından dua

ve temenniyi içeren yazıda da özellikle herhangi bir sebepten ceza alanların mallarının müsadere
edilmeyeceği ve buna teşebbüs edenlerinden bahsolunan suçla eşder tutularak aynı şekilde
cezalandırılacağı şu şekilde ifade olunmuştur.

H.1254 (M.1838) yılında uygulanması planlanmış iken gerek görüldüğü için ertelenmiş
bulunan Tanzimat-ı Hayriye’yi ilan ettirip uygulamaya başlattı.” diyerek onun fermanın
hazırlanmasındaki katkısına vurgu yapmıştır. Bkz. Mustafa Nuri Paşa 1992, cilt III-IV, s. 277.

51 Birinci Tertip Düstur 1289 [1872-1873], cilt I, s. 4-7.
52 İnalcık 2006, s. 49.
53 Candan 2015, s. 72.

4

Cemaziyülevvel 1256/M. 4 Temmuz 1840 tarihli ilamda “Tanzimat-ı Hayriye muktezasınca
tanzim olunan Ceza kanûnnâmesinin tebaaya alenen kıraat ve ilân olunduğu” bildirilmektedir.
Bkz. BOA, C.ADL. Nr. 4-275.

55 Çadırcı 1988, s. 615.
56 Taner 1999, s. 227.
57 Akgündüz 2010, s. 55.
58 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 127.
59 1840 Ceza Kanûnu yayınlandığı dönemin Batılı kaynaklarınca da tenkite uğramıştır. Mustafa

Reşit Paşa’nın siyasi rakibi ve eski sadrazamlardan Damat Mehmet Ali Paşa’nın teşvikiyle
tamamen kendi aleyhine hazırlatıldığını iddia ettiği M.

büyük küçük yani en yüksek rütbeden en
sıradan tebaaya kadar herkesin eşit tutulacağı vurgulanarak, eşitlik olgusu pekiştirilmiştir.

Faslın üçüncü ve dördüncü maddelerinde birinci maddede öngörülen durumlarla
karşılaşıldığında davalarının nerede ve kimler tarafından görüleceği açıklanmıştır. Buna

60 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 127.
61 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 128.
62 Candan 2015, s. 75.
63 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 128.
64 Belgesay 1999, s. 212.
65 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 129.

milletten olur ise olsun mecmû’-ı
müstahdemeyn mikdâr-ı kifâye ma’âş-u mahiyeler ile muvazzaf olduklarından artık
irtişaya ve irtişadan ma’dûd hedâya ahzına hiç mahal kalmamış olmağla fîmâ-ba’d bu
fiil-i mekruha cesaret olunamaya.” ifadesiyle, İlmiye mensupları, vekiller(Bakanlar),

68 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 131-132.
69 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 132-133.
70 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 133-134.
71 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 134-135.
72 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 135-136.

Son olarak da bundan sonra memurların bu gibi kötü eylemlerden uzak
durmaları gerektiği tembih77 olunmaktadır.

73 Osmanlı Devleti’nde rüşvet ve rüşvetle mücadele için bkz. Mumcu 1969, s. 267-290; Ahmed

Lütfü 1304[1887], s. 136.
74 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 136-137.
75 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 137-138.
76 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 138-139.
77 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 139.

Onuncu fasıl da dokuzuncu fasılla benzerlik göstermekle birlikte ilk maddesinde
silah çekme vakası sıradan iki insan arasında cereyan ettiğinde yaralama olmadan silah
boşalmış ise iki sene, yaralama var ise yaralının masraflarının yanı sıra iyileştiği takdirde
üç sene kürek cezasına çarptırılmasına, ikinci maddede ise yaralanan kişinin vefatı
durumunda kısas hükmünün verilmesine karar verileceği bildirilmektedir.81

78 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 140-141.
79 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 141-142.
80 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 142-143.
81 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 143-144.

Bunlar içinde kanûnu hazırlayan komisyona başkanlık ettiği anlaşılan
Sadr’âzam Hüsrev Paşa ve yanı sıra Şeyhü’l-islâm Mekkizâde, Serasker Asâkir-i
Muntazama Halil Rıfat Paşa ile Reis-i Meclis (Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye) Rauf
Paşa’nın isimleri ön plana çıkmaktadır.87 Son satırda da “Gurre-i Rebiü’l-evvel sene 1256

82 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 144-145.
83 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 145; İspat yükü İslam Hukukunda önemli bir yere sahip olup,

zandan kaçınma, kesin bilgi sahibi olmadan, araştırma yapmadan karar vermeme, iftiradan
kaçınma gibi hususlar birçok ayette de vurgulanmaktadır. Bkz. Çayan 2020, 58-60.

84 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 145.
85 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 146.
86 Veldet 1999, s. 177.
87 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 147.

Müsteşârı Saadetlü Mazlum Bey Efendi Hazretleri
Ticaret Müsteşârı Enveri Efendi Hazretleri
‘Âzâdan Saadetlü Edhem Efendi Hazretleri
‘Âzâdan Saadetlü Nâfi’a Efendi Hazretleri
‘Âzâdan Saadetlü Faik Efendi Hazretleri
‘Âzâdan İzzetlü Raif Efendi
‘Âzâdan İzzetlü Atıf Bey Efendi

88 Ahmed Lütfü 1304[1887], s. 150.

Nitekim Rum
Patriği tarafından Meclis-i Vâlâ’ya sunulan takrirde metropolit ve kocabaşların sözlerinin
meclislerde dinlenilmediği, şahitliklerinin kabul edilmek istenilmediği yönünde şikâyetleri
olmuş, bunun üzerine bütün meclislere her türlü işte reayanın ayrı tutulmaması ve şahitliklerine
itibar edilmesi yönünde emirnâmeler gönderilmiştir. Bkz. Efe 2002, s. 76.

94 BOA, MŞH. ŞSC. d. [1256/1840] Nr: 104(Kastamonu), 5741, Hüküm No: 65, s. 47.

Tanzimat-ı Hayriye’ye muhalefette bulunmak ve bu bağlamda ayrıca halk
arasında fitne ve fesada sebep olmak adına en dikkat çekici örnek, Hoşalay Kazasının

95 BOA, C. DH. Nr: 208-10395.
96 Takvim-i Vekâyi 1249[1833], Sayı 73, s. 2-3.
97 Çadırcı 2007, s. 15.
98 Hatta Sivas’ta da aynı şekilde teşkilatın kurulduğu ve deftere kaydedildiği de aynı belgede

bildirilmektedir. Bkz. BOA, HAT. Nr: 336-19281.
99 Ortaylı 2018, S. 35.
100 Çadırcı 2007, s. 17.
101 Bozoklu 2021, s. 33-113.